
Администрация Сямженского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 17.03.2020г. № 69 

 
с. Сямжа 

  
 

О внесении дополнений в 
постановление администрации 
Сямженского муниципального 
района от 12.03.2010г. № 79 
 
 

В целях приведения некоторых муниципальных нормативно-правовых 
актов района в соответствие с действующим законодательством,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в Административный регламент исполнения функции по 

рассмотрению обращений граждан в администрации Сямженского 
муниципального района Вологодской области, утвержденный 
постановлением администрации Сямженского муниципального района от 
12.03.2010г. № 79 (с последующими изменениями и дополнениями), 
следующие дополнения: 

1.1. Пункт 2.3. дополнить подпунктом 2.3.5. следующего содержания: 
«2.3.5. Гражданин, направивший обращение, вправе получить в  

администрации района, в том числе по телефону, информацию о регистрации 
обращения, сроках рассмотрения обращения.». 

1.2. После подпункта 2.6.7. дополнить подпунктом 2.6.7.1. следующего 
содержания: 

«2.6.7.1. Право на личный прием в первоочередном порядке имеют: 
1) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны; 
2) инвалиды боевых действий; 
3) инвалиды I - II групп; 
4) граждане, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном 
объединении "Маяк" и ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне; 

5) родители (усыновители), опекуны (попечители), осуществляющие 
уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или инвалидом с детства I 
группы; 

6) иные категории граждан в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Вологодской области. 

В случае, если правом на первоочередной личный прием одновременно 
обладают несколько граждан, относящихся к категориям, указанным в 
настоящем подпункте, прием таких граждан производится в порядке их явки. 



Для реализации права на личный прием в первоочередном порядке 
граждане предъявляют документ, подтверждающий их отнесение к одной из 
категорий, указанных в настоящем подпункте. 

В местах проведения личного приема для сведения граждан 
размещаются тексты Федерального закона от 02.05.2006г.  № 59-ФЗ "О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", Закона 
Вологодской области от 13.01.2020г. № 4650-ОЗ "О дополнительных 
гарантиях права граждан на обращение в органы государственной власти 
области, органы местного самоуправления муниципальных образований 
области, в государственные организации области и муниципальные 
организации, на которые возложено осуществление публично значимых 
функций, и их должностным лицам", информация о праве отдельных 
категорий граждан в соответствии с действующим законодательством на 
личный прием в первоочередном порядке.». 

1.3. Пункт 2.8. дополнить подпунктами 2.8.13. и 2.8.14. следующего 
содержания: 

«2.8.13. В случае, если гражданин в подтверждение своих доводов 
приложил к письменному обращению или представил при рассмотрении 
обращения подлинные документы, копии документов, заверенные в 
установленном статьей 77 Основ законодательства Российской Федерации о 
нотариате порядке, они должны быть возвращены ему одновременно с 
направлением ответа. При наличии соответствующего заявления гражданина 
ему возвращаются иные документы и (или) материалы, приложенные к 
обращению и (или) представленные при рассмотрении обращения. 

2.8.14. При направлении ответа на обращение в порядке, 
установленном частью 4 статьи 10 Федерального закона "О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", при наличии 
просьбы гражданина, изложенной в обращении, ответ дополнительно 
направляется ему в установленные сроки по почтовому адресу или адресу 
электронной почты, указанному в обращении.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
3. Настоящее постановление подлежит размещению на  официальном 

сайте  Администрации Сямженского муниципального района: 
http://сямженский-район.рф. в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Информацию о размещении настоящего постановления на  
официальном сайте  администрации Сямженского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» опубликовать в 
газете «Восход». 
 
 
Глава администрации 
Сямженского муниципального района                                             Н. Н. Иванов 


